Cui si accedit recessio quaedam maxillarōm, facies modestiac assequitur speciem, nisi reliquus vultus nimie in contractione consentiat. Sin vero ipsa nafsi extremitas flectitur, ita ut in ea nulla extensio animadvertisatur, quod jam in senectute incurvatā imprimis fieri adnotavi, saepissime ipsum metum indicat, ut maximam animi flexionem. At non circumspecte judicaverim, si soli metui hoc phaenomenon acuminis incurvati attribuerem, imo non solum ceterae, quae metui affines sunt, verum omnes fortasse, quibus illa directio centralis ineft, animi qualitates idem signum habere possunt e. gr. animus paullo obsequiosior, aequaque ac animus fæbdolus et abstrusus, quare interdum in Satyricis hominibus reperitur⁹⁾. Ex eo porro evenit, ut compressae, parvaeque nafsi aperturæ eandem timoris etc. significationem apud physiognomicos scriptores habeant¹⁰⁾, sicuti acumen narium ad flexorium latus reflexum, quasi hic Depressor narium continuo ageret, illic Compressor. Sed neque hoc solius timoris erit phaenomenon, sed omnes animi conditiones magis contractivae inde exprimi saltem possunt, tametsi necessario quaeque singularis faciei pars singularem habeat animum, quem motu suo et homologā structurā exprimet et cum quo præ ceteris con-

9) *Joannes ab Indagine, Buch der Physiognomey cap. 4.: Von der Naszen ist ein gemein, geübtes Sprichwort, dasz die Menschen, so ein gebogen, krummen Nafen haben gemeinjklich spöttig seind und selten yemant ungespeyt laffzen fürgen.* — Videas porro imaginem poetae celeberrimi Hans Sachs: *Lavat.* Bd 4. p. 298. — In his cavillatoribus nafus incurvatus bene quoque ex risus motu derivatur (§. 22.)

10) *Lavater Bd 4. p. 258.: Kleine Nasenlöcher beinah ein sicheres Zeichen ununternehmender Furchtsamkeit.*

sentiet; sic e. gr. radicis narium extensioni major vel nobilior fortitudo inesse videtur, quam acumini elevato nil nisi nasutulam fortitudinem declaranti. Sed haec specialia non curabo, hic in universalibus tractandis sat fecisse puto; neque certa vix proferri poterunt, priusquam singularum inferiorum organismi functionum repetitio in animo accuratius indagata erit.

§. 28.

Nihil autem obstat, quominus in *oculis* easdem leges confirmem, quae hucusque valebant, eoque facilius, quod, quantopere oculoloquium vivacitate ceteris faciei partibus antecellat, quisque compertum habebit. Neque solum in ipso bulbo maxima est animi mentisque perspicuitas, verum etiam in superciliis, ita ut sint, qui his majorem tribuant vivacitatem, quam ipsis oculis, et quantopere praeципue tristitiae et disharmoniae cujusque sedes sint, jam in mimica parte vidimus. Si frons transverse plicata (i. e extensa) atque alta supercilia et inter se distantia¹¹⁾ (quasi frontali extensore semper sursum elevata expandantur) animum observantem, saepius vero dubitantem, plenumque hilaritatis etc. indicant, qui celcriter externa aggreditur, arrepta autem non pervertigat, sed expleto desiderio, alio tenetur, quem neque scientiae tenebrae, neque fati austeras ad flexionem unquam contraxit, contra frons rugis longitudinalibus contracta, et recte descendens, profundae inter supercilia foveae flexio, supercilia depressa et conjuncta (omnia flexionis dominantis signa) nihil declarabunt, quam mentem, animumque ab externo sensuum mundo secedentem seu flexionem animae. Inde factum, ut significations superciliarum conjunctorum, et si variae a variis Phisiognomicis prolatae, tamen omnes eo inter se convenient, quod illam animi contractionem indicant. Sic a veteribus pro signo malitia, ab aliis pro